
项目名称：江门市丰阳机车科技有限公司年产 15.5 万

台骑士车新建项目

建设单位（盖章）：江门市丰阳机车科技有限公司

编制日期：2025 年 9 月



声 明

根据《中华人民共和国环境影响评价法》、《中华人民共和国行

政许可法》、《建设项目环境影响评价政府信息公开指南（试行）》

（环办【2013】103 号）、《环境影响评价公众参与办法》（生态环

境部令第 4号），特对环境影响评价文件（公开版）作出如下声明：

我单位提供的《江门市丰阳机车科技有限公司年产 15.5 万台骑

士车新建项目环境影响评价报告表》（公开版）（项目环评文件名称）

不含国家秘密、商业秘密和个人隐私，同意按照相关规定予以公开。
[...]
加绿色景观工程。本项目施工期的影响是局部、短期、可逆的，施工结束，影响基本可

以消除。综上所述，项目施工期对生态环境的影响不大。

综上所述，本项目对生态植被产生的影响不大。

运营期环境影响和保护措施

（一）废气

1、废气污染物排放源基本情况

根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）》，本项目废气产排

污环节、污染物种类、排放形式及污染治理设施等信息，可参考《污染源源强核算技术

指南准则》（HJ884—2018）的要求进行填写，见下表。



— 23 —

表 4-1 废气污染源源强核算结果及相关参数一览表

工

序/
生

产

线

装

置
污染源

污

染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排

放

时

间
/h

核

算

方

法

废

气

产

生

量
m 3

/h

产

生

浓

度
mg
/m3

产生

速率
kg/h

工艺
效

率

核

算

方

法

废气

排放

量
m3

/h

排放

浓度
mg/
m3

排放

速率
kg/h

厨

房
/

排气筒
DA001

油

烟
系

数

法

600
0

9.1
88

0.05
5

静电油

烟
80
% 系

数

法

6000 1.83
8 0.011 1

2
0
0无组织

油

烟

—

—

—

—
0.02
4

无组织

排放
0 —— —— 0.024

表 4-2 废气污染治理设施情况一览表

生

产

线

名

称

装

置

排放

形式

污

染

物

种

类

污染治理设施
有

组

织

排

放

口

编

号

有组

织排

放口

名称

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放

口类

型

污

染

治

理

设

施

编

号

污染治

理设施

名称

污染

治理

设施

工艺

设

计

处

理

效

率

是否

为可

行技

术

是否

涉及

商业

秘密

厨

房
/

排气

筒
DA0
01

油

烟
TA
001

油烟处

理设施

静电

油烟

净化

器

80
% 是 否

DA
001

油烟

排放

口

是

一般

排放

口

表 4-3 大气排放口基本情况表

排放

口编

号

排

放

口

名

称

污

染

物

种

类

排放口地理坐标

排气

筒高

度 m

排

气

筒

出

口

内

径
m

排

气

温

度

排放标准

监测内

容

监

测

频

次
经度 纬度 名称

浓度

限值
mg/m

3

排

放

速

率
kg
/h

DA00
1

油

烟

排

放

口

油

烟
112°59′3
5.748″

22°41′5
9.993″ 20 0.5 40

℃
GB1848
3-2001 2 /

烟气流

速，烟气

温度，烟

气含湿

量，烟气

量，排放

浓度

/



— 24 —

2、源强核实过程

（1）添加汽油时挥发的 NMHC

燃油骑士车调试时外接油管，油管插进盛装汽油的塑料瓶内供油。15万辆骑士车调

试约年用 300L汽油，汽油会挥发 NMHC，无组织排放至大气，产生量较少，本环评不

进行定量分析。汽油燃烧时会产生机动车尾气，产生量较少，本环评不进行定量分析。

（2）厨房油烟

项目设置 3个标准炉灶，炉灶使用液化石油气为燃料，属清洁燃料。一般食堂的食

用油耗系数为 7kg/100 人·天，员工约 150人，则食用油消耗量为 10.5kg/d（3.15t/a），

烹饪过程挥发损失以 3%计，则油烟的产生量为 0.0945t/a。根据《饮食业油烟排放标准

（试行）》（GB18483-2001），单个基准炉头的额定风量为 2000m3/炉·h，则项目总收

集风量为 6000m3 /h，每天按 4个小时计，油烟收集效率按 70%计，则油烟产生浓度约

9.188mg/m3。项目食堂油烟采用油烟净化器处理后引至楼顶排放，油烟净化器的处理效

率为 80%，故项目食堂油烟排放浓度为 1.838mg/m3。

3、小结

项目所在区域大气环境质量为不达标区，本项目主要污染物为非甲烷总烃，排放量

较少，根据项目采取的污染治理措施及污染物排放强度、排放方式分析可知，项目可实

现达标排放，对各大气环境敏感点及周边大气环境影响较小。

（二）废水

1、源强核算

（1）生活污水：生活污水产生量为 2050t/a。生活污水近期经三级化粪池、一体化

污水处理设施处理后达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）

中冲厕、车辆冲洗和城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工标准的较严者后回用于冲厕、

绿化浇洒、道路清扫。远期生活污水经三级化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和鹤山市雅瑶污水厂进水水质较严值

后，通过市政管网排入鹤山市雅瑶污水厂作进一步处理。

生活污水水质源强参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境

部公告 2021年第 24号）中《生活污染源产排污系数手册》表 1-1 城镇生活源水污染

物产生系数五区（五区：广东、广西、湖北、湖南、海南）产污系数，COD 285mg/L，

氨氮 28.3mg/L，总氮 39.4mg/L，总磷 4.1mg/L。



— 25 —

（2）测试废水：中性盐雾试验机和淋雨试验机产生的测试废水合共 1.06t/a，外委

江门市区零散工业废水第三方公司进一步处理。

表 4-1 近期废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工

序
/
生

产

线

装

置

污

染

源

污染物

污染物产生 治理设施 污染物回用

排放

时间
/d

核

算

方

法

废水

产生

量
/m3/a

产

生

浓

度
/mg/
L

产生

量/t/a 工艺
效率
/%

核

算

方

法

废水

回用

量
/m3/a

回用

浓度
/mg/
L

回用

量/t/a

员

工

生

活

厕

所

生

活

污

水

CODcr

类

比

法

2025 285 0.577

一体

化污

水处

理设

施

80%

物

料

衡

算

法

2025 57 0.115 300

BOD5 2025 150 0.304 95% 2025 7.5 0.015 300

NH3-N 2025 28.3 0.057 85% 2025 4.2 0.009 300

SS 2025 200 0.405 70% 2025 11.8 0.122 300

TN 2025 39.4 0.080 40% 2025 2.5 0.048 300

TP 2025 4.1 0.008 80% 2025 20 0.002 300

表 4-2 远期废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工

序
/
生

产

线

装

置

污

染

源

污染物

污染物产生 治理设施 污染物排放

排放

时间
/d

核

算

方

法

废水

产生

量
/m3/a

产

生

浓

度
/mg/
L

产生

量/t/a 工艺
效率
/%

核

算

方

法

废水

排放

量
/m3/a

排放

浓度
/mg/
L

排放

量/t/a

员

工

生

活

厕

所

生

活

污

水

CODcr

类

比

法

2025 285 0.577

三级

化粪

池

15%

物

料

衡

算

法

2025 242.
3 0.491 300

BOD5 2025 150 0.304 9% 2025 136.
5 0.276 300

NH3-N 2025 28.3 0.057 3% 2025 27.5 0.056 300

SS 2025 200 0.405 30% 2025 140 0.284 300

TN 2025 39.4 0.080 0% 2025 39.4 0.080 300

TP 2025 4.1 0.008 0% 2025 4.1 0.008 300

2、生活污水处理方案

（1）工艺选择

生活污水经一体化污水处理设施处理后回用于冲厕、绿化浇洒、道路清扫。一体化

污水处理设施处理工艺选用水解酸化+接触氧化法进行处理，工艺如下图所示：



— 26 —

图 4-1 7m³/d一体化污水处理设施处理流程图

生活污水处理工艺说明：

生活污水进入调节池均匀调节水质与水量，调节池底设穿孔曝气管系统，搅拌均匀

水质并阻止悬浮物沉淀。接着污水经提升泵进入水解酸化池，水解酸化菌利用 H2O 电

离的 H+和-OH 将有机物分子中的 C-C 打开，一端加入 H+，一端加入-OH，可以将长

链水解为短链、支链成直链、环状结构成直链或支链，提高废水的可生化性并去除一部

分的 COD 和 BOD。然后水解酸化后的污水自流进入接触好氧池，在曝气池中设置填

料，将其作为生物膜的载体。待处理的废水经充氧后以一定流速流经填料，与生物膜接

触，生物膜与悬浮的活性污泥共同作用，通过微生物的代谢对废水中的 COD 及 NH4+

进行分解，可高效地去除大量的 COD，BOD 和 NH4+等成分。经生化处理的废水进入

沉淀池，进一步去除废水中的悬浮颗粒物，达到回用水标准后回用于绿化浇洒、冲厕。

（2）污水处理站工艺可行性

参考《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备 制

造业》（HJ 1124—2020）表 C.5 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业排污单

位废水污染防治推荐可行技术 ，生活污水处理设施可行技术为隔油+化粪池、其他生化

处理，本项目污水水质简单，易于处理，参考该可行技术选用“化粪池、水解酸化+接

触氧化法”。

该污水处理系统设计流量为 7m³/d，项目生活污水最大日进水量 6.75t/d，采用连续

运行，根据每天的废水量，运行时间为 8~10h，参考《排放源统计调查产排污核算方法

和系数手册》中 33-37，431-434机械行业系数手册，厌氧水解+生物接触氧化对 CODCr、

TN、TP的处理效率分别 80%、70%、40%，根据《生物接触氧化法污水处理工程技术

规范》（HJ 2009-2011）表 2，生物接触氧化法对工业废水的 SS去除率为 70~90%，BOD5



— 27 —

去除率为 70~95%，CODcr去除率为 60~90%。具体处理效率详见下表：

表 4-3 污水处理系统对污水的处理效果

水质指标 CODcr BOD5 NH3-N 悬浮物 TN TP

调节池 进水浓度 mg/L 285 150 28.3 100 39.4 4.1

水解酸化+
接触氧化

去除率 80% 95% 85% 80% 70% 40%

出水浓度 mg/L 57 7.5 4.2 20 11.8 2.46

执行标准 mg/L —— ≤10 ≤5 —— —— ——

总去除效率 80% 95% 85% 80% 70% 40%

从上表可以看出：生活污水可实现达标回用。

（3）水量回用可行性

全厂生活污水量为 2025t/a，具体的中水回用情况分析如下：

冲厕用水：全厂劳动定员 150 人，根据《用水定额 第 3 部分：生活》（DB44/T

1461.3-2021）规定，无食堂浴室先进值用水定额为 10m3/人·a，则预计冲厕用水量为 10m3/

人·a，年用水量为 1500m3/a。

道路清扫用水：根据广东省发布的《用水定额 第三部分：生活》（DB44/T

1461.3-2021）表 A.1 服务业用水定额表（续），浇洒道路和场地先进值用水定额为 1.5L/

（m2·d），项目道路面积为占地面积 13333.56㎡-建筑基底面积 8060㎡-绿化面积 666.68

㎡=4606.88㎡，用水量为 1.5L/（m2·d）×4606.88㎡×185d=1278.41m³/a。

绿化用水：根据广东省发布的《用水定额 第三部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021）

表 A.1 服务业用水定额表（续），市内园林绿化通用值用水定额为 2.0 L/（m2·d），

项目绿地率为 5%，即绿化面积约 13333.56㎡×5%=666.68㎡，用水量为 2.0 L/（m2·d）

×666.68㎡×185d=246.67m³/a（根据江门市气象局（http://www.jmqx.gov.cn/）对江门市

各地逐月气候概况中雨天数的统计，鹤山市非雨天数为 185 日）。

综上，1500m3/a+246.67m3/a+1278.41m3/a=3025.08m3/a≥2025m3/a（污水产生量），

可实现处理后的生活污水全回用。

3、依托零散工业废水第三方治理的可行性

本项目零散工业废水包括测试废水 1.06t/a，主要成分为 COD、SS，未含有镍、总

铬、六价铬、砷、铅、镉等一类重金属污染物，不属于《国家危险废物名录》（2025

版）所列危险废物，废水量小于或等于 50吨/月，符合《江门市区零散工业废水第三方

治理管理实施细则（试行）》中规定的零散工业废水，可以外委江门市区零散工业废水



— 28 —

第三方公司进一步处理。江门市区零散工业废水第三方公司有：江门市华泽环保科技有

限公司、鹤山环健环保科技有限公司、江门市崖门新财富环保工业有限公司、江门志升

环保科技有限公司等，建设单位投产后应根据第三方公司每年度的接纳余量、接纳水质、

运输距离、服务价格等情况选择合适的处理单位，并签订转移协议。

部分零散工业废水第三方公司设计进水水量水质情况见下表：

表 4-4 鹤山环健环保科技有限公司各类型废水设计进水水质情况一览表

表 4-5 江门市崖门新财富环保工业有限公司各类型废水设计进水水质情况一览表

废水处理系统类别
指标（mg/L）

pH TP NH3-N TN COD SS 石油类

浓液废水处理系统 6~12 ≤80 ≤60 ≤80 ≤15000 ≤5000 ≤500